
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 95 del 22/07/2021

OGGETTO: BANDO  CAMERA  DI  COMMERCIO  DI  NAPOLI  “ANIMAZIONE 
TERRITORIALE”  -  APPROVAZIONE  PROPOSTA  PROGETTUALE  E 
PROTOCOLLO  D’INTESA.

L’anno duemilaventuno, il giorno ventidue del mese di luglio, alle ore 17:10 nella casa comunale, 
con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio 
da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 3 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 4 DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE X

 5 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 6 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 7 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 117 – 2021 del 22.07.2021 ad oggetto: 
“Bando Camera di Commercio di Napoli “Animazione territoriale” - Approvazione 
proposta  progettuale  e  Protocollo  d’intesa”,  a  firma  l’Assessore  al  Commercio  e 
Turismo  dott. Francesco Mallardo, comprendente la relazione istruttoria, a firma del 
Dirigente Settore Servizi Sociali, Istruzione, Sport e Cultura dott. Giuseppe De Rosa;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente Settore Servizi Sociali, 
Istruzione, Sport e Cultura e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione.

di Approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-117-2021 del 22/07/2021

OGGETTO: BANDO  CAMERA  DI  COMMERCIO  DI  NAPOLI  “ANIMAZIONE 
TERRITORIALE”  -  APPROVAZIONE  PROPOSTA  PROGETTUALE  E 
PROTOCOLLO  D’INTESA.

OGGETTO:  BANDO  CAMERA  DI  COMMERCIO  DI  NAPOLI  “ANIMAZIONE 
TERRITORIALE”  -  APPROVAZIONE  PROPOSTA  PROGETTUALE  E 
PROTOCOLLO D’INTESA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI – ISTRUZIONE – SPORT 
CULTURA

Relazione Istruttoria 

Premesso che: 
- la Camera di Commercio di Napoli, per sostenere l’economia locale, ha emanato un bando 

denominato  “Bando  a  Sportello  2021  –  Animazione  territoriale  attraverso  i  comuni  della 
Provincia di Napoli” per la concessione di un ausilio finanziario volto a realizzazione iniziative 
per  la  promozione  delle  attività  economiche  e  commerciali  del  territorio  ovvero  per  la 
valorizzazione delle eccellenze produttive locali; 

- nel richiamato Bando, all’art. 4) si precisa che ogni Comune, in sede di presentazione della  
propria  candidatura,  dovrà  avvalersi  di  un  rapporto  di  partenariato  con  un’associazione 
datoriale di categoria quale soggetto partner per il monitoraggio ed il controllo dell’iniziativa 
mediante specifico rapporto di Convenzione e/o Protocollo d’Intesa;

- a tal proposito è stato sottoscritto dal Sindaco del Comune di Giugliano, dott. Nicola Pirozzi, 
apposito Protocollo d’Intesa con l’AICAST – Associazione Industria, Commercio, Artigianato, 
Servizi e Turismo della Provincia di Napoli, con sede in Napoli, alla Piazzetta Matilde Serao n. 
19, registrata al registro di Napoli al n. 11913/3, in persona del Presidente pro-tempore Liliana 
Langella; 

- le attività saranno svolte con l’ausilio di detta associazione datoriale con valenza provinciale, 
cosi come previsto da Bando, la cui funzione esclusiva è di coordinamento e di monitoraggio a 
titolo gratuito;

Dato Atto che



- il Comune di Giugliano ha la volontà di partecipare al Bando della Camera di Commercio di Napoli  
con Avviso denominato “Bando a Sportello 2021: Animazione territoriale attraverso i comuni della 
provincia di Napoli” pubblicato il 18-06-2021 e scadenza 26-07-2021, con uno stanziamento pari ad € 
35.700,00 , di cui : il 70 % dell’ammontare complessivo delle spese ammissibili potrà essere stanziato  
dall’Ente  Camerale  sottoforma  di  ausilio  finanziario  senza  restituzione,  fino  ad  un  massimo  di  
25.000,00  €  ;  i  restanti  10.700,00  €  quale  compartecipazione  comunale  per  la  realizzazione  del  
progetto, occupazione di suolo pubblico, atti e documenti necessari ai fini della sicurezza ed ogni costo  
interno imputabile al progetto e rendicontabile come tale.
- Il progetto denominato “Notte Bianca a Giugliano” si propone di creare un’opportunità importante 
per i commercianti, i piccoli imprenditori e le attività produttive locali, con la finalità di attirare nuovi  
flussi di visitatori e turisti;

Considerato che
- con tale proposta progettuale si intende promuovere una continua attenzione verso lo sviluppo del 
turismo sul territorio e dell’economia locale;
-  l’obiettivo,  mediante  una  serie  di  attività  ed  eventi  in  questo  contesto  organizzati,  è  quello  di  
rilanciare e valorizzare l’economia locale attraverso attività attrattive per il turismo e le comunità locali  
limitrofe.  Le attività proposte e di  cui  all’allegato A3 del presente provvedimento sono importanti 
fattori di sviluppo e di crescita per il territorio e per questo motivo l’isola pedonale, le degustazioni di  
prodotti tipici locali, le mostre e l’installazione delle tanto desiderate luminarie natalizie dà estrema 
fiducia circa il successo ed il riconoscimento dell’iniziativa in un contesto ben più ampio della realtà  
cittadina.
Messo in evidenza che il progetto prevede la realizzazione di eventi sul territorio con tema natalizio, 
l’organizzazione di un’isola pedonale ed eventi turistici e culturali nelle vie principali del paese.
Dato  Atto che  il  piano  finanziario  del  progetto  prevede  una  spesa  complessiva  di  €  35.700,00  
comprensiva della quota di cofinanziamento di € 10.700,00 da parte dell’amministrazione comunale;

il Dirigente 

dott. Giuseppe De Rosa

L’ASSESSORE AL COMMERCIO E TURISMO

Vista la relazione istruttoria;
Ritenuto che la suddetta attività debba essere promossa da questa Amministrazione;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

- di  aderire  al  Bando  a  Sportello  2021  “Animazione  territoriale  attraverso  i  comuni  della 
provincia di Napoli” promosso dalla Camera del Commercio con il progetto “Notte Bianca a 
Giugliano” per la concessione di sovvenzioni per la realizzazione di iniziative a favore della 
promozione economica e territoriale della provincia di Napoli;

- di approvare il progetto “Notte Bianca a Giugliano” nell’ambito del Bando a Sportello 2021 
“Animazione territoriale attraverso i comuni della provincia di Napoli” promosso dalla Camera 



del Commercio, come da allegato A alla presente deliberazione contenente gli allegati 2 e 3  
come da bando– piano finanziario e relazione illustrativa; 

- di approvare il Protocollo di Intesa sottoscritto con l’AICAST così come previsto dal Bando; 
- di  dare  atto che  il  cofinanziamento  previsto  pari  ad  €.  10.700,00  sarà  identificato  ed 

impegnato con successivo atto a seguito di approvazione della proposta progettuale da parte 
della Camera di  Commercio anche a seguito di  variazione degli  storni  di  programmazione 
finanziaria;

- di dare atto di indirizzo al settore Sport/Spettacolo/Cultura/Turismo al fine di realizzare le  
attività  previste  nel  progetto  e  successiva  rendicontazione,  incluso  le  attività  di  
implementazione del progetto finanziato dalla Camera di Commercio;

- di Dichiarare, stante l’urgenza, la delibera ad adottarsi immediatamente eseguibile ai sensi  
dell’art. 134, comma 4 del D.L.vo18/08/2000 n. 267 T.U.E.L.

l’Assessore 
dott. Francesco Mallardo 



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-117-2021 del 22/07/2021

OGGETTO: BANDO CAMERA DI COMMERCIO DI NAPOLI “ANIMAZIONE 
TERRITORIALE” - APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE E 
PROTOCOLLO D’INTESA.

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del SETTORE SERVIZI SOCIALI ED EDUCATIVI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 
1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere 
Favorevole.

lì, 22/07/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-117-2021 del 22/07/2021

OGGETTO: BANDO CAMERA DI COMMERCIO DI NAPOLI “ANIMAZIONE 
TERRITORIALE” - APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE E 
PROTOCOLLO D’INTESA.

Parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

lì, 22/07/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma

_______________________________________________________________
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 1869 dal 23/07/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai  
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  23/07/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino

_______________________________________________________________________
ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 80030 del 23/07/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  23/07/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 

_______________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  23/07/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Giugliano in Campania,  23/07/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino


	PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

